
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E4DA6B28

CUT: 185054-2023

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0148-2025-ANA-AAA.MAN

El Tambo, 27 de febrero de 2025

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO POBLACIONAL

VISTO:

CUT 185054-2023 Fecha 14 de setiembre de 2023

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO JASS DEL CENTRO 
POBLADO RURAL DE AYACCOCHA

Representado por: Documento

ROLANDO TORRES GAMARRA DNI 23675449

Informe Formalización Fecha

0045-2025-ANA-AAA.MAN-ALA.MANTARO/RMR 19 de febrero de 2025

CONSIDERANDO:

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 0045-2025 
ANA-AAA.MAN-ALA.MANTARO/RMR, de la Administración Local de Agua Mantaro.

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 7696.00 m³/año, 
para uso Poblacional, a favor de la "JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIO DE 
SANEAMIENTO JASS DEL CENTRO POBLADO RURAL DE AYACCOCHA", según el 
plano que forma parte de la presente resolución y conforme al siguiente detalle:



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E4DA6B28

Titular

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO JASS DEL CENTRO POBLADO 
RURAL DE AYACCOCHA

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso

Poblacional Licencia Poblacional

Centro Poblado / Comunidad / Anexo

C.P.M Ayaccocha

Dpto. Huancavelica

Prov. TayacajaPolítica

Dist. Salcabamba

AAA Mantaro
Administrativa

ALA Mantaro

Ubicación del lugar 
donde se hará uso del 
agua

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E:520829.00, N:8643624.00

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CCOTOPAMPA

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:520264.00 N:8644396.00

Volumen otorgado anual (m³) 5332.00

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

453.0 409.0 453.0 438.0 453.0 438.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

453.0 453.0 438.0 453.0 438.0 453.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Lima Lima

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:520004.00 N:8644609.00

Volumen otorgado anual (m³) 2364.00

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

201.0 181.0 201.0 194.0 201.0 194.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

201.0 201.0 194.0 201.0 194.0 201.0



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E4DA6B28

Artículo 2°

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 3°

Notificar la presente resolución a la JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIO DE 
SANEAMIENTO JASS DEL CENTRO POBLADO RURAL DE AYACCOCHA, Dirección 
Regional de Salud Huancavelica, Municipalidad Distrital de Salcabamba y su publicación 
en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ADOLFO MARTIN CANCHAN PAREJAS
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - MANTARO



!5

!5

!5

2600

26
50

27
0027

50

28
00

2850

2550

2500

2450

2900

2400

2950

2350

3000

2300

3050

3100

31
50

3200

2250

3250

33
00

2200

33
50

34
00

2150

2100

Progreso

Ayacocha

Cebolla Pata

520000

520000

521000

521000

522000

522000

86
4

30
00

86
4

30
00

86
4

40
00

86
4

40
00

±

N° de Mapa:

J.J.M.Q.

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA X MANTARO
ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA MANTARO

Mapa:

Junta:

Distrito: Salcabamba

Aprobado:

Revisado: Fecha:

Elaborado: Fuente: Carta Nacional IGN 
Límites Políticos INEI -2020 
Datos en Campo (Técnico ALA)
Data ANA

Diciembre - 2024

M-01
ALA Mantaro

Provincia: Tayacaja
Región: Huancavelica

FORMALIZACIÓN DE DERECHOS DE USO DE AGUA 
CON FINES POBLACIONALES

Ubicación:

UBICACIÓN DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

ÁMBITO DE LA ALA MANTARO

Escala:  JASS:

±

Perené

Mantaro

Ica

Tarma

Pisco

Atalaya

Huancavelica

Mala-Omas-Cañete

Bajo Apurímac-Pampas

San Juan
Ayacucho

Pasco

Río Seco

Alto Huallaga

Grande

Chillón-Rímac-Lurín

Chancay-Huaral

Alto Marañón

Huaura

74°

74°

75°

75°

76°

76°

11° 11°

12° 12°

13° 13°

14° 14°

Del Centro Poblado Rural de Ayaccocha

UBICACIÓN ADMINISTRATIVA

IX

I

VII

V VI

XI

XIII
X

II

VIII

XII

IV

XIV

III

BRASIL

ECUADOR

COLOMBIA

BOLIVIA

CHILE

O
cé

a
n
o
 P

a
cífic

o

70°

70°

75°

75°

80°

80°

0° 0°

5° 5°

10°
10°

15°

15°

UBICACIÓN POLÍTICA

± ± ±
PARIAHUANCA

COLCABAMBA

SALCABAMBA

SALCAHUASI

SURCUBAMBA

PICHOS

HUARIBAMBA

DANIEL HERNANDEZ

SAN MARCOS DE ROCCHAC

PAMPAS

QUISHUAR

QUICHUAS

SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA

AHUAYCHA

ANDAYMARCA

SANTIAGO DE TUCUMA

HUACHOCOLPA

12° 12°

        Centro Poblado 
          AYACCOCHA

X

IX

III

XI

II

VIII

AAA X Mantaro

Pto. Captación M. Ccotopampa

Este: 520264 
Norte: 8644396
Altitud: 3046 m.s.n.m.

±

­®

Red Vial

Caserio

Línea de Tubería

Afirmada

Asfaltada

Camino carrozable

Camino de herradura

Línea de Conducción

Línea de Aducción

Fuentes de Agua
Río

Quebradas

Curvas de Nivel

Hipsografía

LEYENDA

Anexo

Centro Poblado

!H

"/

"/

Fuente Hídrica

Captación

Abastec. de Agua

Reservorio

Cámara Rompe Presión

!.

Caja de Conexión

­®

!T

Poblados

Pto. Captación M. Lima Lima

Este: 520004
Norte: 8644609
Altitud: 3209 m.s.n.m.

 Reservorio 

   Centro Poblado

     AYACCOCHA

0 2,700 5,4001,350
Kilometers

Sistema de Coordenadas: WGS 1984 UTM Zona 18S
                 Proyección: Transverse Mercator

                      Datum Horizontal: WGS84
              Datum Vertical: Nivel Medio Del Mar

                            Unidades: Metros

                       Formato de impresión: A3

>

>

>

>

>
>

Departamento Huancavelica

Provincia Tayacaja ESTE NORTE

Distrito Salcabamba 520829 8643624 3025

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DEL 

CENTRO POBLADO RURAL DE AYACCOCHA

COTA 

(m.s.n.m)

COORDENADAS UTM 

WGS 84 ZONA 18 SUR

UBICACIÓN POLÍTICA UBICACIÓN GEOGRÁFICA

N° Este (m) Norte (m) N° Usuarios Total (habitantes)

1 521711 8643460

2 521679 8642990

3 520877 8643225

4 521230 8642819

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO 

JASS DEL CENTRO POBLADO RURAL DE AYACCOCHA

84 203

Ubicación Geográfica de la Población C.P. Ayaccocha

WGS 84 Zona 18 SUR

P
V

C
-

ø
1

1
/2

"
-
0
.5

0

1:10,000

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

l/s 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08

m
3

201 181 201 194 201 194 201 201 194 201 194 201 2,364         

l/s 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17

m
3

453 409 453 438 453 438 453 453 438 453 438 453 5,332         

654 590 654 632 654 632 654 654 632 654 632 654 7,696         Total 

Volumen 

Total Anual 

(m
3
)

UnidadFuente de Agua

Manantial  Lima 

Lima

Volumen de Otorgamiento Mensual (m
3
)

Manantial  

Ccotopampa


		2025-02-27T13:38:44+0000
	ARIAS PONZE Roger Gaero FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-02-27T14:00:58+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-02-27T17:44:47+0000
	CANCHAN PAREJAS Adolfo Martin FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento


		2025-02-20T14:19:29+0000
	MARIÑAS RAMIREZ Rodolfo FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-02-27T13:38:09+0000
	ARIAS PONZE Roger Gaero FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-02-27T14:00:19+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-02-27T17:44:21+0000
	CANCHAN PAREJAS Adolfo Martin FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento


		2025-02-20T14:19:29+0000
	MARIÑAS RAMIREZ Rodolfo FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-02-27T13:38:09+0000
	ARIAS PONZE Roger Gaero FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-02-27T14:00:19+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-02-27T17:44:21+0000
	CANCHAN PAREJAS Adolfo Martin FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




